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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo zjistit zda rodičky využívají možnost epidurální analgezie a

zda byly s účinky analgezie spokojené. Práce je rozdělena na část teoretickou, kde je

popsán historický vývoj analgezie a metody tlumení bolestí. Dále jsou v teoretické části

popsány neuroaxiální metody používané při spontánním porodu a císařském řezu.

Indikace, kontraindikace a možné komplikace. V praktické části bakalářské práce jsem pro

získání dat kvantitativního výzkumu použila techniku dotazníkového šetření. Cíle práce

jsem si zvolila následující: zjistit, zda byly rodičky při příjmu na porodní sál informovány

o možnostech využití epidurální analgezie při porodu, zda rodičky využívají možnost

epidurální analgezie, zda byly s účinky analgezie spokojené. Zjistit, z jakého důvodu

rodičky nevyužily epidurální analgezii a zda byly rodičky spokojené s volbou epidurální

anestezie u císařského řezu.

Z výsledů práce je zřejmé, že rodičky využívají možnost epidurální analgezie a jsou

personálem porodního sálu o možnostech analgezie informovány již při příjmu na porodní

sál. Rodičky využívají nejčastěji analgezii z důvodu prožití bezbolestného porodu. Naopak

nejčastějším důvodem proč rodičky epidurální analgezii nevyužily, byl nedostatečný čas

pro aplikaci analgezie z důvodu rychle postupujícího porodu. Ženy, které rodily císařským

řezem byly s anestezií spokojené a využily by tuto možnost i při dalším operačně vedeném

porodu. Pro využití epidurální analgezie při dalším porodu kladně odpověděly i ženy rodící

spontánně. Stanovené cíle práce byly naplněny.

Neuroaxiální metody se v porodnictví využívají velmi často, proto je dobré rodičky včas

a dostatečně informovat o těchto metodách. Proto si myslím, že vydání stručné brožury

o metodách tlumení bolestí, vydané daným porodnickým zařízením, by v rozhodování

rodičkám velmi pomohlo.

Klíčová slova: bolest, epidurální analgezie, porod, porodní bolest.

The Abstract

The aim of bachelor work was to find out if the mothers in labor use the opportunity of

epidural analgesia and their satisfaction with the effect of this type of analgesia. This work

is divided into two parts – theoretical and practical. Historical development of epidural

analgesia and another methods of pain softening is described in theoretical part. This part

further describes neuro-axial methods used during spontaneous labor and during Cesarean

section, indication, contraindication and possible complications. Questionnaire research

method was used for data collecting in the practical part. The objectives of the bachelor

work are following: to prove if mothers in labor were informed about possibilities of

epidural analgesia application during the labor while being admitted to the delivery-room,

if mothers in labor use the opportunity of epidural analgesia, if they were satisfied with the

effect of analgesia. To find out the reason for not using the epidural analgesia. To find out

if mothers in labor were satisfied with epidural anesthesia during the Cesarean section.

As the results of the research show, the mothers in labor use the possibility of epidural

analgesia application and also are informed about epidural analgesia while being admitted

by the stuff of the delivery-room. The mothers in labor use epidural analgesia to go

through the labor painless most often. On the other side lack of time to apply the analgesia

due to quick labor is the main reason for not-applying epidural analgesia. Women

delivering by Caesarean section were satisfied with the anesthesia and want to use this

method again when delivering by the chirurgical way. Woman who delivered by

spontaneous way also declared for using epidural analgesia. The aims appointed for the

bachelor thesis, were achieved.

Neuro-axial methods are used in obstetrics very often, therefore it is important to inform

mothers in labor sufficiently and soon enough. The brief brochure published by particular

obstetrics institution should highly help mothers in labor with their decision making.

Key words: pain, epidural analgesia, labor, parturition.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce „Využití a spokojenost rodiček s epidurální analgezií při

porodu“ jsem si zvolila, protože daná problematika je mi velmi blízká. Pracuji jako

porodní asistentka na porodním sále, kde se s potřebou tlumit bolest setkávám téměř denně

a před necelým rokem jsem tlumení porodních bolestí sama řešila.

V dnešní době je stále častěji diskutována analgezie používaná během porodu, jak

zdravotnickými pracovníky tak laickou veřejností. Myslím si, že veřejnost zejména

budoucí matky se tlumením bolesti zabývá stále častěji. V mnoha informačních zdrojích se

můžeme dočíst o možnostech tlumení porodních bolestí. Především na internetu je

na mnoha serverech laickou veřejností tato tématika velmi diskutována a to jak ženami tak

jejich partnery, kteří z mých zkušeností mnohdy ženám tlumení bolestí pomocí epidurální

analgezie zakazují. Ženy těhotné, plánující těhotenství i netěhotné řeší, jak budou zvládat

porod a jestli vůbec tišících léků využijí. Myslím si, že je dobré předem se o metodách

informovat, ale validními informacemi a nenechat se odradit mnohdy velmi negativními

reakcemi žen po porodu. Personál porodních sálů samozřejmě pomáhá při rozhodování

tím, že vysvětlí proč, kdy a jakou metodu je dobré v dané situaci využít. Dále pak záleží

pouze na rodičce, jak se rozmyslí a jestli vůbec metody tlumící porodní bolesti využije.

Ať už jsou to farmakologické nebo nefarmakologické metody. Proto jsem si ve své

závěrečné práci zvolila následující cíle. Hlavním cílem bych chtěla zjistit, zda rodičky byly

při příjmu na porodní sál informovány o možnosti využití epidurální analgezie při porodu.

První dílčí cíl má zjistit, zda rodičky využívají možnost epidurální analgezie. Druhý dílčí

cíl zjišťuje, proč si rodičky vybraly metodu epidurální analgezie. Třetí dílčí cíl má zjistit,

zda byly rodičky s účinky epidurální analgezie spokojené. Čtvrtým cílem je zjištění

z jakého důvodu rodičky nevyužily epidurální analgezii. Posledním pátým dílčím cílem

bych chtěla zjistit, zda byly rodičky spokojené s volbou epidurální anestezie u císařského

řezu.
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1 Vývoj porodnické analgezie a anestezie v České republice

Již ve starších českých porodnických učebnicích z druhé poloviny 19. století se můžeme

dočíst, že se u nás začaly ozývat hlasy o potřebě tlumit porodní bolest. Současně ale

následovaly připomínky o úskalích analgezie u porodu. Dr. Čeněk Křížek vydal v roce

1876 učebnici „Základové porodnictví pro lékaře“, ve které popisuje podání opia, morfinu,

chloralhydrátu a chloroformu během porodu. V roce 1921 se tišením bolesti při porodu

zaobíral prof. Václav Rubeška, který stručně zmiňuje analgezii inhalační chloroformovou

a éterovou (Pařízek, 2012a). V době mezi světovými válkami se porodnická analgezie

rozvíjela a využívala především na porodnických klinikách. Přednosta II. gynekologicko-

porodnické kliniky, prof. A. Ostrčil, se věnoval analgezii za porodu v tom smyslu, jak ji

chápeme dnes. Považoval analgezii za součást lékařského vedení porodu. Celá jeho škola

i on sám patřili k zastáncům aktivnějšího vedení porodu. Pojem „lékařské vedení porodu“

propagoval právě prof. Ostrčil. Lze jej právem považovat za předního průkopníka

porodnické analgezie v Československu. V roce 1926 navrhl používat metralginové,

posléze neometralginové čípky. Jejich účinek spočíval v navození mrákotného stavu

s urychlením děložních stahů. Čípky obsahovaly látky sedativní, analgetické,

spasmolytické a tonizující. Byly zaváděny na počátku druhé fáze I. doby porodní.

Na klinice prof. Ostrčila byly zkoušeny i jiné metody vedení porodu, Potterova metoda

za použití chloroformové narkózy nebo metoda Delmasova, označovaná jako „vyprázdnění

dělohy na konci těhotenství v libovolném čase“, za použití subarachnoidální anestezie.

K těmto metodám zaujal prof. Ostrčil nakonec kritické stanovisko a metody zavrhl.

Ve stejné době byla v porodnických sanatoriích a klinikách prováděna inhalační analgezie

pomocí éteru, chloroformu a chloretylénu. Zkoušena byla také rektální aplikace éteru

s olivovým olejem a chloralhydrátu s olivovým olejem a alkoholem. Porodnické analgezii

se věnuje řada českých porodníků z pražských a brněnských klinik. Zvláštní zřetel byl

kladen na analgezii v případě operačních porodů. Prof. K. Klaus, přednosta bývalé

I. gynekologicko-porodnické kliniky v Praze, poukazoval na možnost aplikace

regionálních technik. Ve 30. letech minulého století vydal v němčině, češtině

a srbochorvatštině publikace k otázkám použití lumbální anestezie u císařského řezu

(Pařízek, 2012a).


[…]


neuroaxiálními metodami tlumení porodních bolestí. Měla by být stručná a srozumitelná

především pro nastávající maminky, které jsou zavaleny informacemi o možnostech

tlumení bolestí při porodu a leckdy z přemíry informací váhají zda epidurální analgezii

vůbec využít.

Z výsledků práce je patrné, že jako zdroj informací nejčastěji ženy využívají internet.

A to i přesto, že tyto zdroje nevypovídají nic o kvalitě informací z nich získaných.. Brožura

by se nemusela týkat jen gynekologicko-porodnické kliniky U Apolináře, ale i jiných

porodnic. Každá porodnice by uvedla informace o možnostech poskytování analgezie,

které by pro ni byly specifické. Například zda je analgezie hrazená pojišťovnou, což je dle

mého názoru také velmi podstatná informace pro nastávající rodiče. Myslím, že vydání

stručné brožury o metodách tlumení bolestí, by rodičkám v rozhodování o možnosti využití

epidurální analgezie velmi pomohlo.
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10 Závěr

Porodnická analgezie neodmyslitelně patří k vedení porodu dnešní doby, kdy rodičky

očekávají účinný boj proti bolesti. Analgezie není pouze tlumení bolesti jako takové, ale

díky analgezii dochází ke snižování stresu působícího na rodičku a plod. Vhodně podaná

analgezie napomáhá přerušení kruhu: strach – bolest – napětí.

Bakalářská práce měla zjistit, zda rodičky využívají epidurální analgezii a zda byly

s účinky spokojené. Mohu říci, že z výsledů práce je zřejmé, že rodičky využívají možnost

epidurální analgezie a jsou personálem porodního sálu o možnostech analgezie

informovány již při příjmu na porodní sál. Rodičky využívají nejčastěji analgezii z důvodu

prožití bezbolestného porodu. Naopak nejčastějším důvodem proč rodičky epidurální

analgezii nevyužily byl nedostatečný čas pro aplikaci analgezie z důvodu rychle

postupujícího porodu. Ženy, které rodily císařským řezem, byly s anestezií spokojené

a využily by tuto možnost i při dalším operačně vedeném porodu. Pro využití epidurální

analgezie při dalším porodu kladně odpověděly i ženy rodící spontánně. Stanovené cíle

práce byly naplněny.

Neuroaxiální metody jsou bezesporu nejčastěji využívané metody tlumení bolestí při

porodu. I přes přemíru kladů této možnosti analgezie by se nemělo zapomínat na možné

komplikace, kterým lze z větší části předejít díky péči porodníků a anesteziologů.
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Příloha E: Dotazník

Milé maminky,

jmenuji se Lenka Keilová a jsem studentkou bakalářského oboru Všeobecná sestra na

1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. K úspěšnému dokončení studia potřebuji

obhájit bakalářskou práci na téma „Využití a spokojenost rodiček s epidurální analgezií při

porodu“. Proto bych Vás ráda požádala o pečlivé vyplnění následujícího dotazníku, který

bude použit výhradně pro zpracování mé bakalářské práce a v žádném případě nebude

výsledků zneužito k jinému účelu.

Předem děkuji za vyplnění a gratuluji k narození

děťátka.

1) Kolik je Vám let?

a) 20-25

b) 26-30

c) 31-35

d) 36 a více

2) Po kolikáté jste rodila?

a) poprvé

b) podruhé

c) potřetí a více

3) Rodila jste:

a) spontánně

b) císařským řezem (pokračujte prosím otázkou č. 12)

c) jiné: vakuumextraktor, klešťový porod
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4) Informovala jste se předem o možnostech analgezie při porodu?

a) ano, uveďte kde: internet

předporodní kurz (porodní asistentka)

těhotenská poradna (lékař, porodní asistentka)

kamarádka

jinde:………………………………………………….

b) ne

5) Byla Vám před porodem personálem nabídnuta možnost epidurální analgezie?

a) ano

b) ne

6) Využila jste epidurální analgezii při porodu?

a) ano

b) ne

7) Pokud jste nevyužila možnost epidurální analgezie, co bylo toho důvodem?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………

8) Otázky 8 až 11 jsou určeny pro rodičky, které využily při porodu epidurální

analgezii.

Proč jste si zvolila metodu epidurální analgezie?

a) doporučení personálu (lékař, porodní asistentka)
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 b) chtěla jsem bezbolestný porod

c) jiný důvod, uveďte jaký………………………………………………………….

9) Byla jste s účinky epidurální analgezie spokojená?

a) ano

b) ne

10) Ohodnoťte na škále 1-10 bolest, kterou jste pociťovala (zakroužkujte)

a) před epidurální analgezií (1-2-3-4-5-6-7-8-9-10)

b) po aplikaci epidurální analgezie (1-2-3-4-5-6-7-8-9-10)

11) Využila byste metodu epidurální analgezie při dalším porodu?

a) ano

b) ne

12) Kde jste se informovala o možnostech anestezie využívaných při císařském řezu?

a) internet

b) předporodní kurz

c) těhotenská poradna

d) kamarádka

e) jinde, uveďte kde…………………………………………………………………..

13) Proč jste si zvolila tuto metodu anestezie?

a) nižší riziko ovlivnění plodu léky

b) strach z celkové anestezie
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 c) možnost přítomnosti partnera u porodu

d) možnost vidět dceru/syna ihned po porodu

e) z jiného důvodu, uveďte jakého…………………………………………………...

14) Byla jste s volbou anestezie spokojená?

a) ano

b) ne

15) Vybrala by jste si tuto metodu anestezie i při dalším císařském řezu?

a) ano

b) ne

Ještě jednou Vám děkuji za Váš čas, který jste věnovala vyplnění tohoto dotazníku.
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Příloha F: Prohlášení k nahlížení