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Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Rozvoj vědeckého poznání posledních desetiletí rozhodujícím způsobem rozšířil poznatky o

podstatě bolesti a o mechanismech, kterými bolest ovlivňuje průběh porodního děje. A protože

hladký průběh porodu a odborně vedená porodnická analgezie může umožnit ženě umocnit pozitivní

zážitek z narození dítěte a komfortnější přechod k šestinedělí, považuji téma bakalářské práce Využití

a spokojenost rodiček s epidurální analgezií při porodu za vysoce aktuální a potřebné.

V teoretické části práce autorka přehledně seznamuje s vývojem porodnické analgezie a

anestezie v České republice, dále s metodami porodnické analgezie a anestezie, jejich

kontraindikacemi a komplikacemi. Pro zpracování této části práce bylo čerpáno z dostatečné řady

validních odborných pramenů. Teoretická část je vhodným východiskem pro část empirickou, avšak,

vzhledem k tomu, že autorka svou bakalářskou prací završuje studium oboru Všeobecná sestra,

vytýkám, že zcela schází sebemenší akcent na problematiku ošetřovatelské péče o ženu v průběhu

informování a při využití epidurální analgezie a anestezie.

V empirické části práce si autorka stanovila za hlavní cíl zjistit, zda rodičky byly při příjmu na

porodní sál informovány o možnosti využití epidurální analgezie při porodu. V pěti dílčích cílech se

zaměřila na zjišťování, zda rodičky využívají možnost epidurální analgezie, proč si vybraly metodu

epidurální analgezie a zda byly s účinky spokojené. Dále zjišťovala, z jakého důvodu rodičky nevyužily

epidurální analgezii a u žen po porodu císařským řezem, zda byly tyto ženy spokojené s volbou

epidurální anestezie.

K dosažení stanovených cílů autorka zvolila kvantitativní výzkum pomocí dotazníkového

šetření. Originální dotazník není zcela vhodně připraven. Výzkum není cílen na odbornou veřejnost,

přesto jsou v několika položkách dotazníku použité odborné termíny bez srozumitelného vysvětlení,

tak, aby bylo zřejmé, že respondentky dotaz pochopily správně (porodní analgezie – chybí vysvětlení,

že se jedná o léčbu či mírnění porodních bolestí, dále anestezie – opět chybí vysvětlení pojmu….).

V položce č. 10 dotaz zní „Ohodnoťte na škále 1 – 10 bolest, kterou jste pociťovala před a po aplikaci

epidurální analgezie.“ Zcela chybí vysvětlení použiti numerické vizuální analogové škály (metody

k měření bolesti pomáhající subjektivní prožitek bolesti kvantifikovat). Pro validitu dat je nezbytné

ověřit, zda respondentky škále porozuměly a používají ji ve stejném významu jako zdravotník. Před

použitím numerické vizuální analogové škály, která je na první pohled jednoduchá, je nutné pacienty

poučit o významu jednotlivých stupňů hodnocení (0 – žádná bolest, stupeň 5 – středně silná bolest,

která částečně omezuje a pacient o ní neustále ví a obtěžuje ho až stupeň 10 – téměř nesnesitelná

bolest). Dále je pacient poučen, že první hodnocení je stupněm, od kterého je nutné odvíjet další

hodnocení bolesti. Pokud bude bolest menší, použije číslo nižší, a pokud větší, pak naopak číslo vyšší.

Nelze se spoléhat, že respondentky mohly být poučeny před podepsáním informovaného souhlasu,

před výše zmíněnými výkony, neboť dotazník vyplňovaly již se značným časovým odstupem od

výkonů a ani v práci není zmíněno, že by informované souhlasy podepisovaly. Tyto nedostatky mohly

být zachyceny v průběhu pilotního průzkumu, o kterém se autorka v práci také nezmiňuje.

K hlavnímu cíly práce, zjistit, zda rodičky byly při příjmu na porodní sál informovány o

možnosti využití epidurální analgezie při porodu, se vztahovala v dotazníku položka č. 5 „Byla Vám

před porodem personálem nabídnuta možnost epidurální analgezie?“ V otázce není jasně

specifikováno KDY před porodem, zda při příjmu na porodní sál , v průběhu těhotenství, či během

porodu, kdy vnímání podávaných informací již může být zkresleno probíhající bolestí…..Dále není
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specifikováno JAKÝM PERSONÁLEM, zda porodní asistentkou, porodníkem, anesteziologem či jiným

nelékařským či pomocným personálem……Nelze tedy zkonstatovat, že byl stanovený hlavní cíl

naplněn. Dílčí cíle lze považovat za splněné, avšak od průzkumu vedeného v rámci bakalářské práce,

lze očekávat hlubší zaměření na zmiňovanou problematiku.

V diskusi autorka popisuje zjištěná data, výsledky srovnává se zjištěnými daty s obdobné

bakalářské práce, ale diskusi neobohacuje o srovnání s jinými obdobnými studiemi či odbornou

literaturou. Pozitivními zjištěními vyplývajícími z provedeného průzkumu, byť se výsledky vztahují

pouze na autorkou sledovaný vzorek žen po porodu, jsou data potvrzující, že většina žen ve

sledovaném zařízení, má možnost využít porodní epidurální analgezii a anestezii a byla s aplikovanými

technikami spokojena. Za významné považuji zjištění, že většina sledovaných žen čerpala informace

týkající se porodní epidurální analgezie na internetu (byť bez specifikace o jaké internetové zdroje se

jednalo) a pouze necelá třetina v těhotenské poradně. Autorkou zpracovaná data tak významně

upozorňují na potřebu vypracování srozumitelné informační brožury, která bude připravena

z validních odborných zdrojů, aby se nastávající rodičky neřídily informacemi z neověřených pramenů

a na porodní sál přicházely již kvalitně informované, čímž se především sníží riziko rozhodování

v nedostatku času, již probíhajících porodních bolestech a významně se tak zvýší kvalita poskytované

péče.

I přes výše zmíněné výhrady práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji stupněm velmi
dobře.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Podepisují rodičky ve Vámi sledovaném zařízení informované souhlasy s epidurální analgezií a
anestezií?

Pokud ano, kdy v průběhu těhotenství informované souhlasy dostávají k dispozici a kdy je podepisují?

Jsou, dle Vašeho názoru, tyto informované souhlasy srozumitelné?

Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce
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